
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  

 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 

Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.edu.it 

 

 

 

Determina n.  24       Mandello del Lario, 22 novembre 2022 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria, per un importo pari a € 520,00 (iva esclusa) 

CIG. Z453831BDF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 18 comma 1, lettera “A” del D.L.gs n. 81 del 09.04.2008 Il quale stabilisce, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal decreto stesso; 

 

VISTA la circolare del MIUR n. 119 del 29.04.1999 la quale alla lettera E) dispone che la sorveglianza 

sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose e a tal fine, il 

Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il Medico Competente; 

 

CONSIDERATO che in seguito all’esito della valutazione dei rischi si rende necessaria la nomina del Medico 

Competente per attuare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori, nei casi previsti dalla suddetta normativa, 

che comprende accertamenti preventivi e periodici; 

 

VISTO l’art. 7 del D.L.gs 165/2001; 

 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale e l’individuazione degli esperti esterni, adottato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 56 del 13/03/2019; 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 73 dell’11/02/2022; 

 

RITENUTO di dover procedere ad individuare un medico specialista, in possesso dei requisiti richiesti a 

cui affidare l’incarico di Medico Competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.L.gs. 81/2008; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATO che in data odierna sul portale acquisti non è attiva alcuna convenzione Consip per le attività 

di sorveglianza sanitaria da parte del Medico Competente 

 

VERIFICATO che nella Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 



 

CONSIDERATO che l’Avviso di selezione prot. n. 5721 del 18/10/2022 è andato deserto;  

 

CONSIDERATO che nei due precedenti anni scolastici l’incarico è stato affidato allo Studio Dott. Cortona 

Giuseppe nella persona della dott.ssa Tedeschi Barbara, Medico Specialista in Medicina del Lavoro; 

 

PRESO ATTO che lo Studio Dott. Cortona Giuseppa ha variato la ragione sociale in P.A.S.O.L.  s.r.l.;  

 

RITENUTO nell’interesse dell’Istituzione Scolastica di procedere ad una conferma dell’incarico in 

considerazione della continuità del rapporto fiduciario alla base del contratto; 

 

PRESO ATTO che l’offerta dello studio P.A.S.O.L.  s.r.l. pervenuta in data 21 novembre 2022 il cui importa 

ammonta a € 520,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la sorveglianza sanitaria presso l’ICS 

A. Volta di Mandello del Lario; 

 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

esiste la copertura finanziaria; 

 

RITENUTO quindi di procedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere mediante 

ordine diretto all’affidamento del servizio di sorveglianza:  

 

 di assumere l’impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente nei confronti 

dello studio P.A.S.O.L. SRL con sede in Via Montegrappa, 20 – 23900 LECCO, nella persona della 

Dott.ssa Barbara Tedeschi, per un costo complessivo di €. 520,00, Iva esclusa; 

 la spesa sarà imputata all’Attività A1-1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” Agg. 3.2.10 

“Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro”     

 di nominare il Dirigente Scolastico prof. Massimiliano Craia quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icmandellolario.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Massimiliano Craia 

 

 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 


		2022-11-23T08:46:42+0100




